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Úvod
Obsahem této práce je aerodynamický návrh letounu pro účely soutěže Air Cargo

Challenge 2021 se zaměřením na hlavní vztlakovou plochu.

V první části popíšu charakteristiky uspořádání letadla a vliv tvaru a umístění křídla na

jeho aerodynamické vlastnosti.

V druhé části na základě poznatků stanovým finální podobu uspořádání letadla

včetně výběru typu podvozku. Také definuji aerodynamické parametry hlavní nosné plochy.

Ověřím zda navržený letounu vyhovuje transportním podmínkám soutěže.

Na základě vytvořeného hodnotícího modelu určím optimální hmotnost nákladu

s ohledem na pravidla soutěže a očekávaný bodový zisk. Provedu šetření namáhání hlavního

nosníku nosné plochy na ohyb a pomocí programu XFLR5 vytvořím základní studii podélné

stability letounu.

Ve třetí části představím konstrukční návrh součástí s popisem výroby a montáže.
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1 Rešerše hlavních vztlakových ploch

V první kapitole se zaměřuji jakým způsobem ovlivňuje uspořádání letadla jeho letové

vlastnosti, zároveň se zaměřím jak tvar a umístění křídla určuje jeho aerodynamické

vlastnosti.

1.1 Umístění křídla v podélném směru

Podélné umístění křídla je určeno základním uspořádáním letadla. V soutěži ACC se od

jejího počátku do současnosti objevily pouze čtyři typy uspořádání křídla a VOP. Klasické,

tandemové, kachna a dvouplošník. K této skutečnosti je přihlédnuto při návrhu konceptu.

1) Klasické uspořádání

Jedná se o nejběžnější uspořádání letounu. Plocha křídla a VOP mají kladný úhel

seřízení. Úhlem seřízení se rozumí úhel, který svírá tětiva profilu křídla s tětivou profilu VOP.

Na VOP vzniká síla v opačném směru něž vztlaková na křídle. Tato síla vyrovnává klopivý

moment od hlavní vztlakové plochy. [15]

Nevýhodou je úbytek celkové vztlakové síly působením VOP proti směru vztlaku

hlavní vztlakové plochy. [1]

Obr. 1: ACC 2015, team EUROAVIA Zagreb Obr. 2: Schéma rozložení sil 1 [15]
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2) Tandemové uspořádání

Letadlo má dvě hlavní křídla umístěna za sebou. U armádních prototypů podle

Mignetovi koncepce se liší velikost předního a zadního křídla v poměru 5:4-5:3 naopak podle

Milesovy koncepce je přední křídlo menší v poměru 1:2-1:3 oproti zadnímu. V roce 2007

team Trencal`os ze Španělska použil tandemové uspořádání s poměrem zadního a předního

křídla 1:1. [15]

Výhodu dvou křídel za sebou je vyšší vztlak, který vzniká díky větší celkové ploše

křídla, a také širší rozsah centráží.

Nevýhodu tandemového uspořádání je špatná podélná stabilita a celková

ovladatelnost. Podle zdroje se zdá toto uspořádání jako nejméně osvědčené.

Obr. 3: ACC 2007, team Trencal`os Obr. 4: Schéma rozložení sil 2 [15]

3) Kachní uspořádání

Vodorovné plochy se oproti klasickému uspořádání nacházejí v přední části letounu,

před křídlem. Těžiště musí být umístěno mezi VOP a hlavním křídlem. Pro vytvoření

rovnováhy musí být síla na vodorovných plochách ve stejném směru jako na hlavním křídle.

Tato skutečnost zvyšuje celkovou vztlakovou sílu. [15]

Výhodou je dobrá stabilita a odolnost proti pádům ze ztráty rychlosti. Zvýšení

celkového vztlaku vodorovnými plochy.
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Nevýhodu je malý rozsah centráže a citlivost na polohu těžiště. Umístění křídla za

vodorovné plochy způsobuje zhoršení aerodynamických vlastností křídla.

Obr. 5: Schéma rozložení sil 3 [15]

4) Dvouplošník

Dvouplošníky a víceplošníky byly ikonou 1. sv. války a navazujícího meziválečného

období, kde dominovaly svoji obratností. Vynikající obratnost získávají díky menšímu rozpětí,

pří stejném plošném zatížení, než jednoplošníky. Jejich hmota je blíže soustředěna k těžišti,

tím se tvoří významně menší moment setrvačnosti kolem podélné osy. [15]

Výhody jsou skvěla ovladatelnost a vyšší maximální vztlak něž jako jednoplošník se

stejným rozpětím.

Nevýhoda je vyšší odpor způsobený spojením křídel.

Obr. 6:ACC 2015, team Born TU lift
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5) Samokřídlo

Letou zcela postrádá ocasní plochy a trup nebo podstatnou část trupu. Absence

těchto částí významně snižuje hmotnost a škodlivý odpor. Nepřítomnost běžných

stabilizačních ploch ubírá na podélné stabilitě. Podélné stability se u samokřídel dosahuje

plochami podobnými křidélkům. Plochy jsou umístěny na konci křídla a díky šípovitosti se

nacházejí daleko za těžištěm, tím získávají potřebnou páku k vyrovnání klopivého momentu

od křídla. [15]

Obr. 7: Northrop Grumman B-2A Spirit [16]

1.2 Vliv výšky umístění křídla vůči trupu

1) Hornokřídlé

Uspořádání, které se často používá u malých cestovních letadel a velkých nákladních

letounů. Výhodou je vznik malého interferenčního odporu mezi křídlem a trupem.

Nevýhodou je vznik úplavu, který negativně ovlivňuje SOP. Nutnost jejich zvětšení až o 50%.

Obr. 8: Hornoplošník [17]
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2) Středokřídlé

Nejvýhodnější s ohledem na interferenci mezi křídlem a trupem. Ukotvení křídla

k trupu narušuje jeho vnitřní prostor a tím omezuje jeho kapacitu.

Obr. 9: Středoplošník [17]

3) Dolnokřídlé

Dolnokřídlé letadla jsou v běžném provozu nejvíce rozšířená. Ukotvení křídla pod trup

šetří hmotnost a zvyšuje bezpečnost při nouzovém přistání.

Obr. 10: Dolnoplošník [17]
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1.3 Porovnání polár různých variant umístění křídla

Poláry hornoplošníků obecně vycházejí lépe než u jiných modifikací. S posunutím křídla

směrem dolů se snižuje maximální součinitel vztlak a zároveň se zvyšuje interferenční odpor

mezi křídlem a trupem letadla. Problém interferenčního odporu se řeší přidáním

přechodových ploch mezi křídlem a trupem.

Obr. 11: Porovnání polár podle horizontálního umístění křídla [18]

1.4 Půdorysná charakteristika křídla

Půdorysný tvar křídla zásadně ovlivňuje aerodynamické vlastnosti letadla. Různé

tvary křídla nám umožnují dosáhnout různých letových rychlostí, určují kdy a kde se odrhne

mezní vrstva, ovlivňují stabilitu letadla atd.. Podle půdorysného tvaru křídla můžeme

s dobrou pravděpodobností odhadnout k jakému účelu letadlo slouží.

1) Křídlo Přímé

a. Obdélníkové

Obdélníkové křídlo je z hlediska technologie nejednoduší a nejlevnější na výrobu.

Krom dobré ekonomiky výroby má obdélníkový tvar i příznivé letové vlastnosti.

Odtržení proudu začíná u kořene křídla a pokračuje směrem k jeho konci. Když

dojde k odtržení, křidélka jsou stále plnohodnotně obtékány a letadlo je příčně

ovladatelné. [19] [15]
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Obr. 12: Znázornění počátku odtrhávání mezní vrstvy – Obdélníkové křídlo

b. Lichoběžníkové

Lichoběžníkové křídlo má zúžení větší než 1. Zúžení na konci křídla má za

následek přesunutí aerodynamické síly blíže k trupu. Vzniká menší ohybový

moment na nosník při stejné síle. Při zúžení větším než 2 je indukovaný odpor

podobný jako u eliptického křídla. Nejvyšší hodnoty součinitele vztlaku se

dosahuje při zúžení 2-2,5. Nevýhodou lichoběžníkových křídel je přesunutí

odrhnutí proudu směrem ke koci křídla. [19]

Obr. 13: Znázornění počátku odtrhávání mezní vrstvy – Lichoběžníkové křídlo
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2) Křídlo eliptické

Největší výhodou a zároveň Achillovou patou eliptického křídla je naprosto rovnoměrné

rozložení vztlaku po křídle. Výsledkem rovnoměrného rozložení vztlaku je vznik

nejmenšího indukovaného odporu s porovnáním s ostatními alternativy. Zároveň tento

jev způsobuje obdržení proudu po celém rozpětí křídla a to ve stejný okamžik. Letouny


[…]

suma 2,173742 suma 1,848323 suma 1,620464 suma 1,26508 suma 0,771954 suma 0,138118

cl 0,993938 cl 0,845141 cl 0,740953 cl 0,578455 cl 0,352974 cl 0,063154

II

Příloha 2

Hodnoty součinitele vztlaku a odporu pro křídlo bez centroplánu a

s centroplánem.

alpha CL % CD Cl/Cd

-5 -0,11017 75 0,026394 -4,17416

-4,5 -0,08157 75 0,025114 -3,24811

-4 -0,05296 75 0,024143 -2,19343

-3,5 -0,02433 75 0,023256 -1,04608

-3 0,004308 75 0,022486 0,191586

-2,5 0,032946 75 0,021985 1,498567

-2 0,063154 76,91656 0,021448 2,944511

-1,5 0,090207 75 0,021253 4,244436

-1 0,118821 75 0,021376 5,558617

-0,5 0,147417 75 0,021877 6,738447

0 0,17599 75 0,02265 7,769967

0,5 0,204535 75 0,023615 8,661222

1 0,233047 75 0,024758 9,412988

1,5 0,261521 75 0,026048 10,03995

2 0,289952 75 0,027488 10,54832

2,5 0,318335 75 0,029073 10,94952

3 0,352974 76,36462 0,030818 11,4535

3,5 0,374941 75 0,032752 11,44787

4 0,403152 75 0,034878 11,55892

4,5 0,431297 75 0,037173 11,60241

5 0,459368 75 0,039622 11,59377

5,5 0,487364 75 0,042241 11,53771

6 0,515279 75 0,045015 11,44682

6,5 0,543107 75 0,047937 11,3296

7 0,578455 75,99974 0,051002 11,3418

7,5 0,598487 75 0,054228 11,0365

8 0,62603 75 0,057619 10,865

8,5 0,653468 75 0,061167 10,68335

9 0,680798 75 0,06484 10,49966

9,5 0,708014 75 0,068649 10,31354

10 0,740953 75,59579 0,072591 10,20723

10,5 0,76209 75 0,076702 9,935725

11 0,788941 75 0,081 9,740009

11,5 0,815661 75 0,08547 9,543243

12 0,845141 75,25776 0,090071 9,383052

12,5 0,868694 75 0,094787 9,16469

13 0,894998 75 0,099587 8,987099

13,5 0,921156 75 0,104502 8,814721

14 0,947163 75 0,109573 8,644128

14,5 0,973016 75 0,114837 8,47302

15 0,993938 74,64154 0,120428 8,253379

alpha CL CD

-5 -0,1469 0,012094

-4,5 -0,10876 0,010814

-4 -0,07061 0,009843

-3,5 -0,03244 0,008956

-3 0,005744 0,008186

-2,5 0,043928 0,007685

-2 0,082107 0,007148

-1,5 0,120276 0,006953

-1 0,158428 0,007076

-0,5 0,196556 0,007577

0 0,234653 0,00835

0,5 0,272713 0,009315

1 0,310729 0,010458

1,5 0,348694 0,011748

2 0,386603 0,013188

2,5 0,424447 0,014773

3 0,462222 0,016518

3,5 0,499921 0,018452

4 0,537536 0,020578

4,5 0,575062 0,022873

5 0,612491 0,025322

5,5 0,649819 0,027941

6 0,687038 0,030715

6,5 0,724143 0,033637

7 0,761127 0,036702

7,5 0,797983 0,039928

8 0,834707 0,043319

8,5 0,871291 0,046867

9 0,907731 0,05054

9,5 0,944019 0,054349

10 0,980151 0,058291

10,5 1,01612 0,062402

11 1,051921 0,0667

11,5 1,087548 0,07117

12 1,122995 0,075771

12,5 1,158258 0,080487

13 1,193331 0,085287

13,5 1,228208 0,090202

14 1,262884 0,095273

14,5 1,297355 0,100537

15 1,331615 0,106128

III

Příloha 3

Hodnoty součinitele vztlaku a odporu pro křídlo s centroplánem a klapky 10°

alpha CL procenta CD Cl/Cd

-1,5 0,219263 182,2999 0,026619 17,79877

-1 0,269328 170 0,027487 20,42372

-0,5 0,294834 150 0,028508 20,75127

0 0,309573 131,928 0,029722 20,07347

0,5 0,340891 125 0,031173 20,20336

1 0,357338 115 0,032753 19,36478

1,5 0,383563 110 0,034434 19,05053

2 0,405933 105 0,036285 18,4641

2,5 0,429088 101,0935 0,038351 17,84077

3 0,466844 101 0,040589 17,75816

3,5 0,50492 101 0,042958 17,61882

4 0,547044 101,7687 0,045488 17,54019

4,5 0,569311 99 0,048182 16,80277

5 0,600241 98 0,051065 16,32643

5,5 0,630324 97 0,054399 15,71921

6 0,662864 96,48146 0,057864 15,21587

6,5 0,687936 95 0,061452 14,58975

7 0,715459 94 0,065119 14,07858

7,5 0,742124 93 0,068923 13,58629

8 0,775986 92,96512 0,072858 13,25159

8,5 0,797231 91,5 0,07694 12,72719

9 0,826035 91 0,081152 12,35618

9,5 0,854337 90,5 0,08549 12,0008

10 0,885858 90,37977 0,089976 11,70593

10,5 0,909427 89,5 0,094665 11,31621

11 0,93621 89 0,099479 10,99109

11,5 0,957042 88 0,104382 10,62412

12 0,982621 87,5 0,109389 10,33369

12,5 1,007684 87 0,114523 10,05442

13 1,043407 87,43649 0,119881 9,882524

13,5 1,068541 87 0,1256 9,600548

IV

Příloha 4

Průběh vzletu pro jednotlivé váhové modifikace
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Příloha 5

Průběh stoupání pro jednotlivé váhové modifikace