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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr optimální konfigurace hlavní vztlakové plochy soutěžního RC modelu
Jméno autora: Daniel Píro
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky FS
Vedoucí práce: Ing. Petr Prokop, MBA
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je z kategorie náročnějších. Cílem práce je sestavit na základě průzkumu sekundárních zdrojů
návrh optimální koncepce rádiem řízeného modelu letounu a jeho hlavní nosné plochy a simulovat vliv zvolené hmotnosti
přepravovaného náladu na očekávané bodové hodnocení ve studentské soutěži při pevně definovaných konstrukčních
omezení. Práce zahrnuje disciplíny základy aerodynamiky, mechaniky letu, určení parametrů bezkartáčových
stejnosměrných elektromotorů a lithiových akumulátorů, základní pevnostní výpočty. Detailně se dále práce věnuje
optimalizaci a návrhu hlavních nosných ploch letounu a konstrukci prostoru pro uložení transportovaného nákladu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání ukládá vypracování 4 navazujících oblastí, z nichž třetí oblast je dále zadáním specifikována na dalších šest
podoblastí. Autor práce zpracoval zvláště některé zadané oblasti a podoblasti mírně nad rámec úměrných typu této práce.
Předložená práce splňuje zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce postupoval při řešení dílčích činností v návazných logických krocích, které vedly k plnění jednotlivých oblastí
zadání. Postupoval dle sestaveného časového harmonogramu, termíny se mu dařily ve výsledku naplnit. Při řešení dílčích
oblastí postupoval samostatně. Současně využíval možnosti konzultovat svá dílčí zjištění s vedoucím bakalářské práce.
Autor předložené práce projevil schopnost dílčích samostatných tvůrčích aktivit s průběžným odborným vedením, což je
zcela přirozené pro danou etapu jejího kariérního vzdělávání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor zpracoval práci na vysoké odborné úrovni, a to zcela vyváženě mezi jednotlivými částmi práce. Prokázal efektivní a
cílené provedení rešerše existujících zdrojů a získané poznatky vhodně aplikoval do návrhového algoritmu pro optimalizaci
volby hmotnosti nákladu a předpokládaného bodového zisku i do vlastního konstrukčního návrhu zadané části letounu.
Za oblast k dalšímu zlepšení v kompozici obdobných prací spatřuji nutnost jednoznačného provázání použitých modelů a
dosažených výsledků s jejich využitím s následnou diskuzí podmínek platnosti dosažených výsledků. Jak příklad k tomuto
tvrzení uvádím v práci použitý program XFLR5. V práci postrádám bližší představení programu, výběr výpočetních metod,
jejich fyzikální podstaty a zdůvodnění použitelnosti pro řešený typ úlohy, výběr okrajových podmínek pro simulace.
V předložené práci mají vypočtené (převážně) aerodynamické parametry charakter spíše axiomů, který neumožňuje
hodnotiteli posoudit relevantnost zvolených dílčích postupů. Práci by obohatilo i zařazení obrázků ze simulací v XFLR5.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor se řídil doporučeními použitelnými pro vypracování vysokoškolských závěrečných prací. Ve své práci tak používá
standardizované značení rovnic, obrázků a tabulek. Práce obsahuje seznamy použitých symbolů, rovnic a tabulek. Výběr
obrázků a tabulek je vhodně volen k podpoře zkoumaných etap práce. Text práce je zpracován srozumitelně, předpoklady
a závěry definovány jasně, jednoznačně a v dostatečném rozsahu. Grafická úprava práce je na vysoké úrovni. Za slabou
stránku považuji nedostatečnou pozornost autorovu ke gramatice textu a také ke správné interpunkci v souvětích. Vlastní
rozsah práce mírně převyšuje horní mez doporučenou vedoucím práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce uvádí dostatečný počet odkazů na zdroje, s kterými aktivně pracoval jak v analytické, tak i ve vlastní výzkumné
části svojí práce. Ve své práci důsledně odlišuje svoje zjištění od převzatých prvků. Vlastní uvádění citací a odkazů je ve
shodě se zavedenými standardy pro tento typ prací. Formálně si dovoluji doporučit, aby při odkazu na konkrétní rovnici,
hodnotu odečtenou z tabulky apod. získanou z externího zdroje bylo také uváděno číslo stránky zdroje; to výrazně přispěje
k jednoznačnosti a ověřitelnosti uvedených reálií.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor práce sestavil adekvátní a funkční optimalizační postup pro výběr hmotnosti nákladu k očekávanému bodovému
zisku v soutěži. Vytvořil vlastní konstrukci zadané části letounu, a to jak ve výpočtové, tak i ve vlastní návrhové etapě.
Logicky zapracoval veškeré okrajové podmínky dané nejen omezeními vybrané studentské soutěže a definoval koncepci
hlavních nosných ploch letounu a koncept letounu jako celku. Představené přístupy a řešení jsou zcela adekvátní pro
kategorii bakalářská práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Vysoká úroveň předložené bakalářské práce svědčí o skutečném zájmu autora práce o zpracovávané téma a danou
oblast (létající bezpilotní prostředky). Z pozice vedoucího bakalářské práce jsem sledoval genezi vzniku konceptu
vlastního letounu, kdy student s vysokým nasazením ověřoval možná variantní řešení, z nichž nakonec vybíral
optimální kombinaci. Silnou kompetencí studenta jsou vlastní projekční a konstrukční dovednosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.8.2021 Podpis: Petr Prokop